
REG. INT. N. D6-138-2024  DETERMINAZIONE N.1107 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – NEXTGENERATIONEU LAVORI RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA "COLLODI" IN V

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 
OPERE PUBBLICHE 

SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1107 del 26/03/2024     
 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA – NEXTGENERATIONEU LAVORI RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE DELLA 
NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA "COLLODI" IN VIA DERNA A VERCELLI - INCARICO 
PROFESSIONALE PER COLLAUDO TECNICO FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI (D.M. 22/1/2008 
N. 37) - (CUP MASTER: E61B21001780004, CUP: E61B21012940006 - CIG B08294939B-) 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ED IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che 

- con Determina Dirigenziale n. 1607 del 09.05.2023, a seguito di esperimento di procedura negoziata, 

è stata approvata la proposta di aggiudicazione all’operatore QUINTINO COSTRUZIONI S.P.A., 

con sede in Via Tunisia n. 3 – 10093 Collegno (TO) – P.IVA 08896090019, per l’esecuzione dei 

lavori riguardanti la realizzazione della nuova scuola dell'infanzia "Collodi" in Via Derna a Vercelli; 

- l’intervento risulta destinatario di finanziamento per € 2.254.268,96 nell’ambito del “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia – Next 

Generation EU, accertato con D.D n. 4410 del 21/12/2022 e con D.D 4510 del 28/12/2022; 

 

RILEVATO che: 

- ai fini di rispettare il cronoprogramma realizzativo previsto dal “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole 



REG. INT. N. D6-138-2024  DETERMINAZIONE N.1107 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – NEXTGENERATIONEU LAVORI RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA "COLLODI" IN V

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia – Next Generation EU, 

l’Amministrazione ha la necessità di provvedere celermente alla realizzazione degli interventi di cui 

in oggetto; 

- con l’attuale dotazione organica di Settore, considerati i carichi di lavoro e le specifiche 

professionalità presenti, la mancanza di personale da reclutare ai sensi dell'art. 1, c. 1 del D.L. 80/2021, 

nonché i tempi programmati per l’espletamento delle attività d’istituto, risulta opportuno ricorrere ad 

idonee professionalità esterne cui affidare l’incarico professionale per Collaudo tecnico funzionale 

degli impianti (D.M. 22/1/2008 N. 37) nell’ambito dei lavori riguardanti la realizzazione della nuova 

scuola dell'infanzia "Collodi" in Via Derna a Vercelli; 

- il soggetto da selezionare deve avere idonee competenze, appropriate qualifiche e possedere una 

forte esperienza nell’ambito delle attività di Collaudo tecnico funzionale degli impianti (D.M. 

22/1/2008 N. 37) all’interno dei procedimenti di opera pubblica; 

- occorre pertanto provvedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto, previa 

assunzione di apposita determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, attivando 

contestualmente specifica procedura di affidamento così come disposto dall'art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo per l’Amministrazione Comunale, per la selezione 

del contraente; 

- l’oggetto del contratto consisterà nell’espletamento dei servizi per le attività di Collaudo Tecnico- 

tecnico funzionale degli impianti (D.M. 22/1/2008 N. 37) nell’ambito dei lavori riguardanti la 

realizzazione della nuova scuola dell'infanzia "Collodi" in via Derna a Vercelli. 

 

CONSIDERATO che: 

- nell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente, è stata effettuata 

da parte del R.U.P. una breve indagine sulle professionalità immediatamente disponibili e adeguate 

per tale incarico; 

- allo scopo, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023, è stato individuato un 

operatore economico, in possesso dei relativi requisiti professionali ed avendo valutato il Curriculum 

Vitae del professionista, quale soggetto cui affidare l’incarico in parola; 

- è stata richiesta all’Ing. Marchisio Piero tramite trattativa diretta su piattaforma telematica MePA n. 

4126659, l’offerta per l’espletamento delle attività di Collaudo Tecnico Funzionale degli impianti 

(D.M. 22/1/2008 N. 37) nell’ambito dei lavori riguardanti la realizzazione della nuova scuola 

dell'infanzia "Collodi" in Via Derna a Vercelli, per un valore a base d’asta calcolato sulla base del 

DM Giustizia di € 9.626,33; 



REG. INT. N. D6-138-2024  DETERMINAZIONE N.1107 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – NEXTGENERATIONEU LAVORI RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA "COLLODI" IN V

DATO ATTO che: 

- le prestazioni oggetto dell’incarico riguardano tutte le attività connesse al Collaudo Tecnico 

Funzionale degli impianti (D.M. 22/1/2008 N. 37) riferite all’intervento di cui all’oggetto come 

dettagliato nella trattativa diretta su piattaforma MePA n. 4126659; 

 

VISTA l’offerta inviata dall’Ing. Marchisio Piero, tramite portale MePA per trattativa diretta n. 

4126659, con la quale ha formalizzato la propria offerta con un ribasso del 36,00 % per l’espletamento 

delle prestazioni di cui sopra, che coincide ad un onorario di € 6.160,85 oltre contributo previdenziale 

CNPAIA al 4% di e IVA al 22%; 

- lo schema di disciplinare d’incarico già sottoscritto per accettazione dal professionista, agli atti di 

settore; 

 

VERIFICATO che l’importo occorrente per l’esecuzione delle prestazioni professionali risulta 

ricompreso all’interno della soglia limite di € 140.000,00 di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023. 

 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che: 

- l’importo occorrente per l’esecuzione delle prestazioni professionali relative alle attività di 

Collaudo Tecnico Funzionale degli impianti (D.M. 22/1/2008 N. 37) nell’ambito dell’intervento 

della realizzazione della scuola Collodi, pari a complessivi € 7.816,89 di cui € 6.160,85 per onorario, 

€ 246,43 per il contributo previdenziale CNPAIA al 4% ed € 1.409,60 per IVA al 22%, trova 

copertura finanziaria al Cap. 7553/9 PEG 2024-2026 esercizio 2024 esigibilità 2024 prelevando 

dall’imp. 2023/266/6, dando atto che l'impegno sarà oggetto di riaccertamento in sede di consuntivo 

2023 in quanto esigibile nell'esercizio 2024 e verrà pertanto ridefinito a seguito dell'approvazione del 

conto consuntivo 2023; 

- ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti contenuti 

nel presente provvedimento e nella Trattativa diretta n. 4126659 presente sul MePA e nello schema 

di disciplinare d’incarico già sottoscritto per accettazione dal Professionista e nella vigente normativa; 
 

- all’intervento sono associati CUP MASTER: E61B21001780004, CUP: E61B21012940006 - CIG 

B08294939B;  

- è stata verificata la regolarità contributiva del professionista stesso a mezzo INARCASSA On-line 

prot. n. 17014 INARCASSA, del 08/03/2024, e sono state avviate le verifiche di rito; 



REG. INT. N. D6-138-2024  DETERMINAZIONE N.1107 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – NEXTGENERATIONEU LAVORI RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA "COLLODI" IN V

- occorre porre in capo agli affidatari l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 

presenti affidamenti, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; 
 

PRECISATO che l’intervento risulta destinatario di cofinanziamento per € 2.254.268,96 nell’ambito 

del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.1 Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia – 

Next Generation EU, accertato con D.D. n. 4410 del 21/12/2022 e con D.D. 4510 del 28/12/2022 e 

che lo stesso intervento risulta cofinanziato con fondi propri dell’Amministrazione; 

 

ATTESO che si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario attraverso la 

sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

2) DI DARE ATTO che risulta necessario individuare idoneo operatore economico cui affidare 

l’incarico professionale per le attività di Collaudo Tecnico Funzionale degli impianti (D.M. 

22/1/2008 N. 37) all’intervento per la realizzazione della nuova scuola dell'infanzia "Collodi" in via 

Derna a Vercelli, destinatario di finanziamento nell’ambito del “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia – Next Generation EU; 

3) DI PROCEDERE a tal fine facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi ai sensi dell'art. 

17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 e  



REG. INT. N. D6-138-2024  DETERMINAZIONE N.1107 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – NEXTGENERATIONEU LAVORI RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA "COLLODI" IN V

nell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente, attraverso  

apposita indagine di mercato sulle professionalità disponibili e adeguate per tale incarico; 

4) DI AFFIDARE, in esito all’espletamento dell’indagine di mercato, viste le sue comprovate 

competenze nell’ambito dello specifico settore all’interno di procedimenti di opere pubbliche all’Ing. 

Marchisio Piero l’incarico professionale per il  Collaudo Tecnico Funzionale degli impianti (D.M. 

22/1/2008 N. 37) nell’ambito degli interventi per la realizzazione della nuova scuola dell'infanzia 

"Collodi" in via Derna a Vercelli alle condizioni e con le modalità di esecuzione contenute nel 

presente provvedimento, e nella trattativa N° 4126659 per un importo di € 6.160,85 per onorari oltre 

contributo previdenziale al 4% ed IVA al 22%; 

5)  DI CONFERMARE la spesa, per le attività di Collaudo Tecnico Funzionale degli impianti 

(D.M. 22/1/2008 N. 37) nell’ambito dei lavori di realizzazione della nuova scuola dell'infanzia 

"Collodi" in via Derna a Vercelli, pari a complessivi € 7.816,89 di cui € 6.160,85 per onorari, € 

246,43 per il contributo previdenziale CNPAIA al 4% ed € 1.409,60 per IVA al 22%, trova copertura 

finanziaria al Cap. 7553/9 PEG 2024-2026 esercizio 2024 esigibilità 2024 prelevando dall’imp. 

2023/266/6, dando atto che l'impegno sarà oggetto di riaccertamento in sede di consuntivo 2023 in 

quanto esigibile nell'esercizio 2024 e verrà pertanto ridefinito a seguito dell'approvazione del conto 

consuntivo 2023; 

6) DI DARE INOLTRE ATTO che: 

- che l’importo occorrente per l’esecuzione dell’incarico professionale di cui sopra, risulta ricompreso 

all’interno della soglia limite di €. 140.000,00 di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire con la stipula del 

contratto derivante dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi, è quello di incaricare un 

professionista abilitato esterno per il Collaudo Tecnico Funzionale degli impianti (D.M. 22/1/2008 

N. 37) per la realizzazione della nuova scuola dell'infanzia "Collodi" in via Derna a Vercelli, volta a 

garantire il rispetto della tempistica imposta dal bando di finanziamento di cui in premessa; 

- all’intervento in oggetto sono associati CUP MASTER: E61B21001780004, 

CUP: E61B21012940006 - CIG B08294939B. 

- Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giorgio LUPARIA funzionario del settore Opere Pubbliche; 

- ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; 

- ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti contenuti 

nel presente provvedimento, e nella trattativa N° 4126659 e nello schema di disciplinare d’incarico 



REG. INT. N. D6-138-2024  DETERMINAZIONE N.1107 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – NEXTGENERATIONEU LAVORI RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA "COLLODI" IN V

già sottoscritto per accettazione dal Professionista, agli atti di settore e nella vigente normativa; 

- l’operatore economico assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 

affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione 

del rapporto contrattuale; 

- che si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario attraverso la sottoscrizione del 

disciplinare d’incarico e la stipula del contratto su MePA; 

7) PRECISATO che l’intervento risulta destinatario di finanziamento  nell’ambito del “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia – Next 

Generation EU e che lo stesso intervento risulta cofinanziato con fondi propri dell’Amministrazione; 

 

8) DI DARE ULTERIORMENTE ATTO che: 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie; 

- i dati relativi al presente atto saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo Pretorio 

di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

9) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

SVILUPPO DEL TERRITORIO, 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
(Patriarca Liliana) 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 



REG. INT. N. D6-138-2024  DETERMINAZIONE N.1107 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA – NEXTGENERATIONEU LAVORI RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA "COLLODI" IN V

di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


